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Änderungen im MBI 

ABBRUCH NEU

• aus gesundheitlichen Gründen

• durch TN

• durch Träger

• Sonstiges:

• Ende des Ausbildungs- oder Dienstverhältnisses (8888)

• Trägerwechsel (9999)

• Sonstiges ………..

ABBRUCH bisher

• aus gesundheitlichen Gründen

• weil der/die TN eine weitere Betreuung ablehnt. Er/Sie ist nicht mehr 

erreichbar.

• weil der Träger eine weitere Betreuung ablehnt.

• Sonstiges:
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Umsetzungslandkarte 2017 – 14-64-Jährige



Umsetzungslandkarte 2018 – 14-64-Jährige
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MBI JC 2016-2018 – Teilnahmen nach Bundesland

Q: MBI-Daten SMS 2016-2018, Berechnung: BundesKOST

Bundesland
Anzahl

2016

Anzahl

2017 

Anzahl

2018

Prozent

2018

Burgenland 144 164 172 11%

Kärnten 226 235 235 15%

Niederösterreich 186 209 227 14%

Oberösterreich 74 68 65 4%

Salzburg 31 41 39 3%

Steiermark 162 175 201 13%

Tirol 47 49 60 4%

Vorarlberg 96 111 96 6%

Wien 242 357 476 30%

Gesamt 1.208 1.409 1.571 100%
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MBI JC 2016-2018 – Teilnahmen

+30%

1.571

1.208

Q: MBI-Daten SMS 2016-2018, Berechnung: BundesKOST

82%

18%16%

84%
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MBI JC 2018 – Zugang (Angefordert von…)

Q: MBI-Daten SMS 2018, Berechnung: BundesKOST, N=1.539

65%

andere Betreuungsorganisation

19%

Betrieb

12%

Teilnehmer/-in

2%

Familie/

Verwandte

1% SMS

1% AMS

1% Schule
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MBI JC 2018 – Geschlecht

Q: MBI-Daten SMS 2018, Berechnung: BundesKOST, N=1.571 (Gesamt), N=1.281 (Sicherung), 

N=290 (Lehrgang zur Berufserprobung), N=757 (14-24 Jahre), N=814 (25-65 Jahre)

53% 52%

59%
61%

46%47% 48%

41%
39%

54%
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70%

Gesamt Sicherung Lehrgang zur
Berufserprobung

14-24 Jahre 25-64 Jahre

männlich weiblich

nach

Betreuungsanlass
nach

AlterGesamt
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MBI JC 2018 – Alter nach Schwerpunkt

Q: MBI-Daten SMS 2018, Berechnung: BundesKOST, N=757 (14-24 Jahre),

N=277 (25-34 Jahre), N=222 (35-44 Jahre), N=252 (45-54 Jahre), N=63 (55-64 Jahre)

76% 78%

86%

94%
97%

24% 22%

14%

6%
3%
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100%
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Sicherung Lehrgang zur Berufserprobung
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MBI JC 2018 – Schulausbildung

Q: MBI-Daten SMS 2018, Berechnung: BundesKOST, N=1.571

5% laufende Schulausbildung

95% abgeschlossene Schulausbildung

 43% Sekundarbereich I

 37% Sekundarbereich II



4% 4% 3%
7%

1%

67% 69%

58%
55%

77%

29% 27%

40% 38%

22%
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Berufserprobung
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keine eine zwei oder mehr
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MBI JC 2018 – Behinderungen/ 

Beeinträchtigungen

nach

Betreuungsanlass

Q: MBI-Daten SMS 2018, Berechnung: BundesKOST, N=1.571 (Gesamt), N=1.281 (Sicherung), 

N=290 (Lehrgang zur Berufserprobung), N=757 (14-24 Jahre), N=814 (25-64 Jahre)

nach

Alter
Gesamt
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MBI JC 2018 – Gefährdung des Arbeitsplatzes

34%

19%

14%

32%

0% 10% 20% 30% 40%

veränderungsbedingte Überforderung bei
                                       Arbeitsaufgaben

zwischenmenschliche Probleme

unzureichende bauliche/ ergonomische
                                            Ausstattung

ökonomische Probleme des Betriebs

Auslaufen der Förderung

gesundheitliche Probleme/ Einschränkungen

Sonstiger Grund

<1%

<1%

<1%

Q: MBI-Daten SMS 2018, Berechnung: BundesKOST, N=1.254



13

MBI JC 2018 – Beendigungen

Q: MBI-Daten SMS 2018, Berechnung: BundesKOST, N=1.251 (Gesamt), 

N=974 (Sicherung), N=277 (Lehrgang zur Berufserprobung)

Abschluss Abbruch Alternative

Gesamt

89%

11%

<1%

87%

13%

<1%

Sicherung

4%

96%

Lehrgang zur 

Berufserprobung
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MBI JC 2018 – Abbrüche

Q: MBI-Daten SMS 2018, Berechnung: BundesKOST, N=138
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Lehrverhältnisses

→ 8888
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MBI JC 2018 – Abschlüsse

Q: MBI-Daten SMS 2018, Berechnung: BundesKOST, N=265

33%

49%

18%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Beschäftigungsaufnahme Tätigkeit stellt sich als
geeignet heraus (kein DV)

Tätigkeit stellt sich als
ungeeignet heraus (kein DV)

Lehrgang zur Berufserprobung
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MBI JC 2018 – Abschlüsse (nach Alter)

Beschäftigungsaufnahme

Beschäftigung gesichert

Tätigkeit stellt sich als geeignet heraus

(kein DV)

Q: MBI-Daten SMS 2018, Berechnung: BundesKOST, N=532 (14-24 Jahre)

N=580 (25-64 Jahre)

7%

69%

18%

6%

8%

82%

6%

3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

14-24 Jahre 25-64 Jahre

Tätigkeit stellt sich als ungeeignet heraus

(kein DV)
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• Änderung des Ausbildungs-/ Tätigkeitsfeldes

• 1.235 beendete Teilnahmen mit Eintrag

 bei 9% hat sich das Ausbildungs- bzw. Tätigkeitsfeld geändert

Income/ Outcome JC 2018

weniger 

anspruchsvolles 

Tätigkeitsfeld

höheres 

Tätigkeitsfeld

gleichwertiges 

Tätigkeitsfeld 

Q: MBI-Daten SMS 2017-2018, Berechnung: BundesKOST, N=1.235 (Änderung des Ausbildungs-

/Tätigkeitsfeldes), N=111 (Art der Veränderung), Untersuchungszeitraum: 01.01.2018 – 31.12.2018

9%

91%

ja nein

55%

11%

34%

0% 20% 40% 60%

Art der Veränderung



18Q: MBI-Daten SMS 2018, Berechnung: BundesKOST, N=1.043 (KF), N=1.022 (SF), 

N=1.046 (SSt), N=999 (AT), N=1.021 (FF), N=959 (UP), N=950 (US)

Income/ Outcome JC 2018

Arbeitsqualität

4%

5%

3%

4%

3%

4%

4%

61%

66%

60%

64%

68%

72%

71%

35%

29%

37%

32%

29%

24%

25%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Konzentrationsfähigkeit

Sorgfalt

Selbstständigkeit

Arbeitstempo

Fachbezogene Fähigkeiten

Umgang mit Problemen

Umgang mit Stress

verschlechtert gleichbleibend verbessert



19Q: MBI-Daten SMS 2018, Berechnung: BundesKOST, N=1.046

32%

49%

19%

56%

37%

7%

0%

20%

40%

60%

selbstständig braucht teilweise
Unterstützung

braucht viel Unterstützung

Start Ende

Selbstständigkeit

Income/ Outcome JC 2018

Arbeitsqualität

3% 60% 37%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

verschlechtert gleichbleibend verbessert
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Income/ Outcome JC 2018

Arbeitsqualität (nach Geschlecht)

Selbstständigkeit

28%
36%

0%

20%

40%

60% 3%

4%

58%

62%

39%

34%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

männlich

weiblich

verschlechtert gleichbleibend verbessert

31% 28%

0%

20%

40%

60%

Umgang mit Problemen

4%

4%

72%

73%

24%

23%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

männlich

weiblich

verschlechtert gleichbleibend verbessert

Q: MBI-Daten SMS 2018, Berechnung: BundesKOST, N=547 (SSt, männlich),

N=499 (SSt, weiblich), N=492 (UP, männlich), N=467 (UP, weiblich)

ausreichend bei Start

♂
♀

ausreichend bei Start

♂ ♀
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Income/ Outcome AASS 2017-2018

Arbeitsqualität (nach Alter)

Selbstständigkeit

16%

47%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

2%

4%

55%

64%

43%

32%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

14-24

25-65

verschlechtert gleichbleibend verbessert

27%
32%

0%

20%

40%

60%

Umgang mit Problemen

3%

5%

69%

76%

28%

19%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

14-24

25-65

verschlechtert gleichbleibend verbessert

Q: MBI-Daten SMS 2018, Berechnung: BundesKOST, N=493 (SSt, 14-24),

N=553 (SSt, 25-65), N=450 (UP, 14-24), N=509 (UP, 25-65)

ausreichend bei Start

1
4

-2
4

2
5

-6
5

ausreichend bei Start

1
4

-2
4

2
5

-6
5
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Q: MBI-Daten SMS 2018, Berechnung: BundesKOST, N=1.078

3%

1%

5%

5%

5%

81%

91%

73%

71%

71%

16%

8%

22%

24%

24%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

verschlechtert gleichbleibend verbessert

Einhalten von Vereinbarungen

Fähigkeit zur Integration

in einer Gruppe

Selbsteinschätzung der eigenen

Fähigkeiten

Pünktlichkeit

Motivation

Income/ Outcome JC 2018

Soziale Kompetenzen



6%

5%

2%

4%

1%

2%

83%

73%

96%

84%

94%

90%

11%

23%

2%

12%

5%

8%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

verschlechtert gleichbleibend verbessert

23Q: MBI-Daten SMS 2018, Berechnung: BundesKOST, N=1.078

Sonstige Problemlagen

Betreuungspflichten

Passende/s Tätigkeitsfeld/

Ausbildungsrichtung

Passende Arbeitsanforderungen

Income/ Outcome JC 2018

Berufliche und soziale Situation

Mobilität

Erreichbarkeit



24

Untersuchungszeitraum: 01.01.2017 – 30.06.2018

• 1.670 Personen (Trägerwechsel bereinigt)

Schnittstelle JC 2017-2018

22%

4%

75%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

kein Übergang
(einmalige TN)

Verläufe innerhalb
eines Angebots

Verläufe angebots-
übergreifend

Verlaufstypen JC

Q: MBI-Daten SMS 2017-2018, Berechnung: BundesKOST, N=1.670
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Schnittstelle JC 2017-2018

7%

1%

29%

43%

20%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

Angebote vor JC

JU PS BAS AASS JC JU PS BAS AASS JC

Q: MBI-Daten SMS 2017-2018, Berechnung: BundesKOST

N=1.552 TN N=754 TN

7%
2% 4%

45%
41%

0%
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20%

30%

40%

50%

Angebote nach JC
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Übergang                           2017-2018BAS JC

446 Personen / 448 Teilnahmen

• 62% männlich

• 90% 1 oder mehr befundete Behinderungen/ Beeinträchtigungen

mit Parallelbegleitung: 99,6%

• 83% bis max. 6 Monate

Q: MBI-Daten SMS 2017-2018, Berechnung: BundesKOST

BAS JC

Betreuungsanlass:

- 82% Verlängerte Lehre

- 18% Teilqualifizierung

Betreuungsanlass:

- 99% Sicherung
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Übergang                           2017-2018JC AASS

322 Personen / 339 Teilnahmen

• 49% männlich

• 98% 1 oder mehr befundete Behinderungen/ Beeinträchtigungen

mit Parallelbegleitung: 23%

• 37% bis 1 Monat

• 23% bis 2 Monate

• 40% bis 4 Monate oder länger

Q: MBI-Daten SMS 2017-2018, Berechnung: BundesKOST

AASSJC

Schwerpunkt:

- 56% Erlangung

- 44% Sicherung

Betreuungsanlass:

- 82% Sicherung

- 18% Lehrgang zur Berufserprobung

ohne Parallelbegleitung: 77%

• 47% 1-3 Monaten zw. JC und AASS

• 25% 4-6 Monaten zw. JC und AASS

• 28% 7 Monaten oder mehr zw. JC und AASS
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• 457 TBF-Bögen Gesamt
(81% Sicherung, 19% Lehrgang zur Berufserprobung)

• Rücklaufquote Gesamt: 37%

• 38% Sicherung

• 32% Lehrgang zur Berufserprobung

Teilnahmebefragung (TBF) JC 2018

Q: TBF JC 2018, Berechnung: BundesKOST

7%

69%

33%

90%
97%

15%

54%

85%

18%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

BGL KTN NOE OOE SBG STM TIR VBG WIE

Rücklaufquote Gesamt nach Bundesland
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TBF JC 2018 – Versionen

(2017: 23% Online, 77% Papier)

Q: TBF JC 2018, Berechnung: BundesKOST,

N=369 (Sicherung), N=88 (Lehrgang zur Berufserprobung)

Leicht Lesen Version LL (Stufe A2):

• 2,4% Sicherung

• 2,3% Lehrgang zur Berufserprobung

27%

73%

Sicherung

Online Papier

10%

90%

Lehrgang zur Berufserprobung

Online Papier

(2017: 22% Online, 78% Papier)

Online/ Papier
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TBF JC 2018 – Einschätzungsfragen -

Sicherung

Q: TBF JC Sicherung 2018, Berechnung: BundesKOST, N=362 (Frage 1, Frage 5),

N=358 (Frage 2), N=355 (Frage 3), N=359 (Frage 4)

16%

2%

16%

6%

2%

84%

98%

84%

94%

98%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Sind Sie durch das Jobcoaching
    nun selbstständiger im Beruf?

           Haben Sie sich durch das
Jobcoaching unterstützt gefühlt?

       Haben Sie im Jobcoaching
          neue Tätigkeiten erlernt?

War das Jobcoaching für Sie erfolgreich?

Können Sie das Jobcoaching
                  weiterempfehlen?

keine (geringe) Zustimmung (hohe) Zustimmung
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TBF JC 2018 – Einschätzungsfragen –

Lehrgang zur Berufserprobung

Q: TBF JC Lehrgang zur Berufserprobung 2018, Berechnung: BundesKOST,

N=86 (Frage 1), N=87 (Frage 2, Frage 4), N=85 (Frage 3)

1%

11%

1%

3%

99%

89%

99%

97%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Haben Sie sich durch das Jobcoaching
                                unterstützt gefühlt?

Können Sie sich Ihre berufliche Zukunft
                           nun besser vorstellen?

War das Jobcoaching für Sie erfolgreich?

Können Sie das Jobcoaching
                  weiterempfehlen?

keine (geringe) Zustimmung (hohe) Zustimmung



47%

33%

10%

10%
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TBF JC 2018 – Offene Frage (Sicherung)

Was kann das JC besser machen?

Lob

Das ist schon alles suppa

ich bin sehr glücklich

nein, 

keine, 

nichts

Es gibt nichts zum verbessern!!! 

mehr Zeit/ Ressourcen, 

andere Methoden/ 

Handlungsweisen
Sonstiges

Das sie mehr lachen soll

Q: TBF JC Sicherung 2018, Berechnung: BundesKOST, N=76
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VIELEN DANK FÜR DIE 

AUFMERKSAMKEIT!

Kontakt:

Dr.in Katrin Fliegenschnee (BundesKOST)

1030 Wien, Erdbergstraße 52-60 / 3 / 2 / Top 12

T +43-1-342 707 2710

katrin.fliegenschnee@bundeskost.at

www.bundeskost.at

Arbeit ist schön!

Deshalb immer etwas 

für morgen aufheben!


